5

                                                                                                 Дело № 5-27- 220/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 мая 2020 года                                                                  г. Бахчисарай

          Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Бессаловой Ирины Анатольевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, не военнообязанной, не замужем, являющейся пенсионером, со слов зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу:   ***,
по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

30.05.2019г. в 12 часов 20 минут в торговом объекте по адресу: ***, Бессалова И.А. осуществляла розничную продажу алкогольной продукции, а именно осуществила реализацию алкогольной продукции «Shake» не имея лицензию на розничную продажу, без образования юридического лица, чем нарушила ст.16 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

          В судебном заседании 26 мая 2020 года Бессалова И.А. вину признала полностью, в содеянном раскаялась, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердила. Кроме того, пояснила, что в трудовых правоотношениях с собственником торгового объекта по вышеуказанному адресу не состояла, просто помогала, так как продавец уволилась. О том, что она осуществляла продажу спиртного в магазине, собственник не знал, она просто решила подзаработать. Просила назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, так как является пенсионером и не имеет физического здоровья работать, размер пенсии – 7 637 рублей 20 копеек.
Заслушав пояснения Бессаловой И.А., исследовав материалы дела, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно пункту 16 части 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее по тексту - Федеральный закон N 171-ФЗ) оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции.
В силу пункта 1 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных названным Федеральным законом. Указанной нормой также установлен запрет на розничную продажу алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 Закона, нарушением установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции. Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования Федерального закона N 171-ФЗ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ).
Согласно пункту 1 статьи 16 указанного выше Федерального закона розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями. Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателя.

В силу абзаца 2 части 1 статьи 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями при наличии соответствующих лицензий.

Из материалов дела усматривается, что 30.05.2019г. в 12 часов 20 минут в торговом объекте по адресу: ***, Бессалова И.А. осуществляла розничную продажу алкогольной продукции, а именно осуществила реализацию алкогольной продукции «Shake» не имея лицензию на розничную продажу, без образования юридического лица.
Кроме признания Бессаловой И.А. своей вины, факт совершения ею вышеуказанного административного правонарушения и ее виновность, также подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными мировым судьей  в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении РК №310765 от 28.01.2020 года, подписанным Бессаловой И.А. (л.д.2);
- объяснением Бессаловой И.А. от 30.05.2019г. (л.д.3);
- протоколом осмотра помещений, территорий от 30.05.2019г. (л.д.4);

- копией объяснения фио от 30.05.2019г. (л.д.5);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио (л.д.6);

- квитанцией №139 о получении на хранение вещественных доказательств по делу об административном  правонарушении (л.д.7).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бессаловой И.А., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Разрешая ходатайство Бессаловой И.А. о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

В подтверждение обстоятельства, на которое ссылается Бессалова И.А. в своем ходатайстве ею представлена справка ПФР в Бахчисарайском районе Республике Крым №22-00-20-0001154718 о выплатах, согласно которой Бессалова И.А. является получателем пенсии по старости с 14.11.2018г. Размер страховой пенсии по старости за период с  01.05.2020г. по 31.05.2020г. составляет 7 637 рублей 20 копеек.
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, для физических лиц составляет 30 000 рублей.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание личность Бессаловой И.А., характер совершенного ею правонарушения, ее имущественное и семейное положение, тот факт, что Бессалова И.А. является пенсионером, а также размер ее пенсии, наличие смягчающих обстоятельств, а также то, что к административной ответственности привлекается впервые, административное правонарушение не повлекло негативных последствий, мировой судья считает, что мера ответственности в виде минимальной санкции ч. 1 ст. 14.17.1 в отношении Бессаловой И.А.  является чрезмерной, с учетом положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ приходит к выводу о снижении размера административной санкции до 15 000 рублей без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, но иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции” в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства лилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2018г. N 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции”.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая 30.05.2019г. алкогольная (спиртосодержащая) продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2018г. №1027.
Руководствуясь ч.ч. 2.2, 3.3 ст. 4.1, ч. 1 ст. 14.17.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бессалову Ирину Анатольевну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.
Алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, а именно: 6 жестяных банок вместимостью 0,5 дм3 спиртосодержащего напитка «Shake», изъятых согласно протоколу осмотра помещений, территорий от 30.05.2019 и находящихся на хранении в КХВД ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым (квитанция №139, номер книги учета вещественных доказательств №171) по адресу *** (л.д.7) - уничтожить в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2018г. №1027.
Акт об уничтожении изъятой продукции представить мировому судье в установленный законом срок.
 В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35604101, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01143 01 0171 140, УИН: 0.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Есина Е.А.